[image: image1.jpg]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
КОМИТЕТ ПО СОБСТВЕННОСТИ,
ЗЕМЕЛЬНЫМ ОТНОШЕНИЯМ, ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВУ И ИНВЕСТИЦИЯМ

683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, д. 14, тел./факс (8-4152) 42-52-29, www.duma.pkgo.ru,

duma@dumapk.ru

29 марта 2016 года

ПРОТОКОЛ № 29
заседания Комитета Городской Думы Петропавловск-Камчатского
городского округа по собственности, земельным отношениям,

предпринимательству и инвестициям

	Председательствовал:

	Кирносенко А.В.
	-
	заместитель председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Городская Дума), председатель Комитета по местному самоуправлению и межнациональным отношениям, заместитель председателя Комитета по собственности, земельным отношениям, предпринимательству                              и инвестициям, депутат Городской Думы по избирательному округу № 5.

	Присутствовали члены Комитета:

	Долгунков А.А.
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Калашников В.Ю.
	-
	заместитель председателя Комитета Городской Думы                по собственности, земельным отношениям, предпринимательству и инвестициям, депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Комиссаров В.В.
	-
	депутат Городской Думы по избирательному округу  № 6;

	Чеботарев К.Ю.
	-
	депутат Городской Думы по избирательному округу № 7.

	Отсутствовали:

	Камгазов А.М.
	-
	заместитель председателя Комитета Городской Думы                 по собственности, земельным отношениям, предпринимательству и инвестициям, депутат Городской Думы по избирательному округу № 4;

	Кнерик В.А.
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Питерский А.А.
	-
	депутат Городской Думы по избирательному округу               № 1;

	Сароян С.А.
	-
	депутат Городской Думы по избирательному округу               № 7;

	Тимофеев Д.Р.
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу.

	Приглашенные:

	Батареев В.А.
	-
	советник председателя Городской Думы;

	Бахарев В.А.
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Васильева Н.В.
	-
	руководитель РОО «Союз индивидуальных предпринимателей Камчатского края»;

	Емелин Г.В.
	-
	руководитель подразделения Фонда противодействия коррупции «Студенты против коррупции»                                   по Камчатскому краю;

	Жаворонок В.Н.
	-
	начальник юридического отдела ООО «Партнер»;

	Казак Д.М.
	-
	адвокат Межреспубликанской коллегии адвокатов                         (г. Москва), «Адвокатская консультация № 80»;

	Ковальчук Е.В.
	-
	ведущий консультант Управления городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Корецкая Н.Е.
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Коришко Т.И.
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Молоков А.В.
	-
	эксперт муниципального казенного учреждения «Управление дорожного хозяйства Петропавловск-Камчатского городского округа»;

	Овсянникова А.Е.
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Позднякова Е.С.
	-
	заместитель начальника Управления экономического развития и имущественных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Повзнер В.М.
	-
	уполномоченный при Губернаторе Камчатского края                      по защите прав предпринимателей;

	Сотникова Г.А.
	-
	консультант отдела аппарата Городской Думы                                         по организационно-правовому обеспечению органов Городской Думы и депутатских объединений;

	Сурадеева О.В.
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Ураздавлетова Л.В.
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Шалыго Т.В.
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Шеременко С.В.
	-
	заместитель руководителя Управления городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об обращении индивидуальных предпринимателей по вопросу                             о размещении нестационарных торговых объектов (киоски, павильоны)                               на территории Петропавловск-Камчатского городского округа.

2. О проекте Меморандума о взаимодействии и сотрудничестве в целях обеспечения государственной защиты прав и законных интересов субъектов предпринимательской деятельности.

3. О реорганизации структуры Городской Думы Петропавловск-Камчатского округа.
СЛУШАЛИ: Кирносенко А.В.
РЕШИЛИ: дополнить проект повестки дня вопросом «О реорганизации структуры Городской Думы Петропавловск-Камчатского округа».
Принять повестку дня с учетом изменения.
Голосовали: «за» - единогласно.
1. СЛУШАЛИ: Ураздавлетову Л.В.
ВЫСТУПИЛИ: Васильева Н.В., Жаворонок В.Н., Казак Д.М.,                   Калашников В.Ю., Ковальчук Е.В., Комиссаров В.В., Коришко Т.И.,                     Позднякова Е.В., Сурадеева О.В., Чеботарев К.Ю., Шеременко С.В.
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Управлению экономического развития и имущественных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа                         на очередном заседании Комитета по собственности, земельным отношениям, предпринимательству и инвестициям:

1) представить анализ практики муниципальных образований регионов Российской Федерации о порядке размещения нестационарных торговых объектов              в границах полосы отвода автомобильных дорог;
2) представить варианты решения вопроса о размещении в границах полосы отвода автомобильных дорог нестационарных торговых объектов, включенных                     в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории Петропавловск-Камчатского городского округа.
2. Рекомендовать Региональной общественной организации «Союз индивидуальных предпринимателей Камчатского края» направить в Городскую Думу подборку практик муниципальных образований регионов Российской Федерации о порядке размещения нестационарных торговых объектов в границах полосы отвода автомобильных дорог.
3. Рекомендовать заместителю председателя Комитета Городской Думы               по собственности, земельным отношениям, предпринимательству и инвестициям Кирносенко А.В. подготовить и направить обращение на имя Генерального директора исполнительной дирекции Ассоциации Сибирских и Дальневосточных городов (АСДГ) Зайцева М.А. о представлении информации по практике размещения в границах полосы отвода автомобильных дорог нестационарных торговых объектов в городах, входящих в АСДГ.
Голосовали: «за» - единогласно.
2. СЛУШАЛИ: Кирносенко А.В., Повзнера В.М.
ВЫСТУПИЛИ: Позднякова Е.В., Чеботарев К.Ю.
РЕШИЛИ:

1. Одобрить проект Меморандума о взаимодействии и сотрудничестве                          в целях обеспечения государственной защиты прав и законных интересов субъектов предпринимательской деятельности.
2. Рекомендовать заместителю председателя Комитета Городской Думы               по собственности, земельным отношениям, предпринимательству и инвестициям Кирносенко А.В. подготовить и направить письмо на имя начальника Управления экономического развития и имущественных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа об отсутствии замечаний                         и положительном отзыве о проекте Меморандума о взаимодействии                                    и сотрудничестве в целях обеспечения государственной защиты прав и законных интересов субъектов предпринимательской деятельности.
Голосовали: «за» - единогласно.
3. СЛУШАЛИ: Кирносенко А.В.:
Анализ работы Комитетов Городской Думы за период с 2015 года по март 2016 года показал, что в основном Комитеты Городской Думы проводят совместные заседания, а в случаях, когда заседания проводятся профильными Комитетами Городской Думы самостоятельно, вопросы, вынесенные к рассмотрению, дублируются и заслушиваются неоднократно.
Вместе с этим, изучение структуры представительных органов городских округов муниципальных образований Дальневосточного Федерального округа показало, что большинство указанных представительных органов содержат                        в своей структуре меньшее количество постоянно действующих органов.

Так, например, в структуре представительного органа города Комсомольск-на-Амуре действуют всего два постоянных органа – Комитет по экономике                      и Комитет по социальным вопросам.

В целях оптимизации структуры Городской Думы предлагаю объединить профильные Комитеты Городской Думы по собственности, земельным отношениям, предпринимательству и инвестициям, по местному самоуправлению                                      и межнациональным отношениям и по бюджету в один Комитет Городской Думы по экономике и бюджету.

Комитет Городской Думы по молодежной политике, культуре, спорту                        и туризму, а также Комитет Городской Думы по городскому и жилищно-коммунальному хозяйству предлагаю оставить самостоятельными постоянными органами Городской Думы.

ВЫСТУПИЛИ: Калашников В.Ю., Комисаров В.В., Чеботарев К.Ю.
РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать Городской Думе, рассмотреть вопрос об объединении Комитетов Городской Думы по собственности, земельным отношениям, предпринимательству и инвестициям, по местному самоуправлению                                      и межнациональным отношениям и по бюджету в один Комитет Городской Думы         по экономике и бюджету.
2. Рекомендовать аппарату Городской Думы разработать проект решения                    о внесении изменений в решение Городской Думы от 08.11.2012 № 5-р                             «Об утверждении структуры Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа пятого созыва» с учетом выше указанного предложения.
Голосовали: «за» - единогласно.

	Заместитель председателя Комитета  Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по собственности, земельным отношениям, предпринимательству и инвестициям

	А.В. Кирносенко